DION. LONGINUS περὶ ὑψους c. VII. „Ολως δὲ καὶ τὸν ὑψη καὶ ἀληθινὰ τὰ διαπαντὸς ἀρέσκοντα καὶ πᾶσιν (vbi fortasse addendum foret ἀριστοῖς, vel καλοκαγαθοῖς). “Οταν γὰρ τοῖς ἀπὸ διαφόρων επιτηδευμάτων, βίων, ζήλων, ἡλικιῶν, λόγων, ἐν τι καὶ ταυτὸν ἄμα περὶ τῶν αὐτῶν ἅπασι δοκῆ, τόθ’ η ἐξ ἀσυμφώνων ὡς κρίνεις καὶ συγκατάθεσις τὴν ἐπὶ τῷ θαυμαζομένῳ πίσειν ἵσχυρὰν λάμβανει καὶ ἀγαμφίλεπτον. Quem locum amplissimo commentario explicuit J. B. DUBOS *Reflexions critiques sur la poésie cet.* Paris. 1719. T. II. c. 22—38.

205.

Quemadmodum Subiecti aesthetici natura psychica tota cum ad percipienda, tum ad formanda exhibendaque Obiecta perfecte aesthetica requiritur: ita

vieissim Obiectorum pulcrorum impressiones ac veluti frequentationes ad Subiecti naturam psychicam explicandam, alendam et perficiendam plurimum valent. Quare mutua continuaque Subiectorum cum Obiectis aestheticis relatio vtrinque omnino incremента culturae profert, tam eius, quae in rerum pulclarum vertate atque affluentia conspicitur, quam illius, quae in hominum ingenii animisque ad veram humanitatis indolem excolendis consistit. Id quod de Subiectis et Obiectis tam singularibus, quam iis etiam, quae e plurium complexu arcliore nascuntur, affirmari potest.

Sagacissime animadvertisit GÖTHE in *Wilh. Meister's Lehrjahren* V. B. 4. C. „Der Mensch ist so geneigt, sich mit dem Gemeinsten abzugeben, Geist und Sinne stumppen sich so leicht gegen die Eindrücke des Schönen und Vollkommenen ab, dass man die Fähigkeit, es zu empfinden, bei sich auf alle Weise erhalten sollte. Denn einen solchen Genuss kann Niemand entbehren, und nur die Ungewohnheit etwas Gutes zu geniessen, ist Ursache, dass viele Menschen schon am Albernen und Abgeschmackten, wenn es nur neu ist, Vergnügen finden. Man sollte alle Tage wenigstens ein kleines Lied hören, ein gutes Gedicht lesen, ein treffliches Gemälde sehen, und wenn es möglich zu machen wäre, einige vernünftige Worte sprechen.“

206.

E converso itaque defectus et inopia rerum pulclarum, aut, quod peius est, praesentia continua et impactus deformium obiectorum, non possunt non Subiectum aestheticum pedetentim et a naturali virium ac materiae harmonia deturbare, et ab aequabili materiae mentisque consensione abducere. Inde autem necessario rudis et aspera indoles, at-

que ingenii, si quod adest, perversa directio consequitur. Quod ipsum in Subiectis aestheticis singularibus eadem ratione obtinet, velut in Subiectis collectivis, quae consortio quoquaque continentur.

207.

Omnis autem hic nexus Subiectorum aestheticorum cum Objectis paribus vnicet. *Vis intermediae* adminiculo effici conservarique potest (§. 181.), quae tamen, ut eundem aequabilem praestet, qualis ad pulcritudinem et percipiendam et exhibendam requiritur, ipsa sane vegeta atque incorrupta, altera ex parte Mentis leges inviolatas observet, altera vero Organismi physici naturam ab omni coactione immunem tueatur, necesse est. Quo maior itaque Vis huius intermediae dignitas agnoscitur, eo maior eiusdem recte exercendae ac diligenter moderandae, proinde a tenera aetate provida cura excolendae, necessitas appetit.

SECTIO SECUNDA.

AESTHETICA APPLICATA,

S E V

DOCTRINA PVLCRI RELATIVI EMPIRICI.

208.

Quae hactenus de Pulcro relativo puro, e sola notione eiusdem argumentando, asserebamus, ea nunc, vtrum in experientia etiam rerumque vsu, quibusve conditionibus empiricis affecta et arctata, compareant, animo sensibusque disquiremus. Qua in re quidem non tantopere de omnium, quae huc spectare videntur, partium ac formarum enumeratione plena, aut pertractatione ampliore, solicieti erimus, quam potius id agemus, vt doctrinae huius ambitum designantes, formamque certam adumbrantes, partium singularum nexus ductusque solerter indicemus. Quo nempe id assequi cupimus, vt non modo vniuersa haec scientia finibus iustis conclusa firmo consistat fundamento, verum etiam singulae quaeque partes, communi valida basi nixae, firmitatem adhuc desideratam consequantur, et recte collustratae iustum dignationem sortiantur.

Quamobrem hic aeque primum quidem elementa, e quibus Pulcrum relativum empiricum efflorescit, considerabimus in *Aesthetica applicata elementari, seu analytica*; deinde vero modum, quo

haec elementa coalescere solent ad Pulcrum relativum empiricum efficiendum, percontabimur in *Aesthetica applicata synthetica, seu methodica.*

CAPVT PRIMVM.

AESTHETICA APPLICATA ANALYTICA,

S E V

ELEMENTARIS.

209.

Pulcrum absolutum, e Materia et Potentia absoluta natum, per se subsistit, tametsi a nullo Subiecto percipitur. Hoc idem Pulcrum tamen evadit relativum, simulac ad Subiectum idoneum, a quo percipi queat, nempe ad Subiectum aestheticum, referatur, ergo simulac Obiectum fit aestheticum. Pulcri proinde relativi elementa sunt Subiectum aestheticum et Obiectum aestheticum; quae, quomodo in experientia occurrant, singulatim investigare oportet.

A.) *Subiectum aestheticum empiricum.*

210.

Differentiam inter Subiecta primi et secundi ordinis e notione pura Subiecti deductam (§§. 165. 166.), experientia, quae sensibus nostris circumscribitur, directe non advertit. Subiecta vero tertii ordinis

quae Mentem cum Vi et Materia intime iunctam continent, eo etiam, qui nobis concessus est, rerum vsu directe dignoscere datur. *Animantia* nempe, (Natura animata §. 130.) quorum indoles intima coniunctione tam Vis et Materiae empiricae, quam Potentiae sui conscientiae i. e. Mentis quoque, consistit, quascunque res sibi obiectas tantum conscientia nexus sui intimi cum Vi et Materia sua empirica, adeoque *Sensu* (§. 133. 1.), percipere possunt; quare omnino *Subiecta aesthetica* latiore significatu dici debent.

211.

Intima tamen haec Mentis et Materiae coniunctio in natura animata eo solummodo *aequalis* etiam evadere potest, si Mens non tantum Potentia obscure sui conscientiae sit, verum clara plenaque sui conscientiae gaudeat (§§. 136. 139.). E coniunctione autem intima et *aequali* Materiae cum Potentia clare sui conscientiae nascitur *Sensus psychicus*, qui pulcro percipiendo idoneus est; quem cum haud alibi, nisi in *natura humana*, humanitate, (§. 142.) observemus, inter omnia animantia solum Hominem *Subiectum aestheticum* strictiore significatu, seu *perfecte aestheticum*, pronuntiare possumus. Sensus pulcri igitur proprie sensus humanus est, peculiaris adeo insignisque humanitatis nota.

CICERO *de officiis*. 4, 4. „Nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal (homo) sentit, quid sit ordo, quid sit, quod deceat, in factis dictisque, qui modus. Itaque eorum ipsorum, quae adspectu sentiuntur, nullum aliud animal pulcritudinem, venustatem, convenientiam partium sentit.“ —

Quare inter homines etiam, quibus Mens rudis est, obscura brutaque, ii sane belluarum instar etiam hoc sensu pulcri carent, ac multo ferociores plerumque fiunt ipsi quibuscunque feris bestiis. PLATO *de legibus*, lib. VI. „Ἀνθρωπος, παιδείας μὲν δρός της τυχῶν καὶ φύσεως εὐτυχοῦς, θειότατον ἡμερώτατον τε ζῶν γίγνεσθαι φιλεῖ· μὴ ἵκανως δὲ ἢ μὴ καλῶς τραφέν, ἀγριώτατον, δρόσα φυεῖ γῆ. — ARISTOTELES *Politico*. lib II. ὅσπερ γὰρ τελεωθὲν, βέλτισον τῶν ζῶν ἀνθρωπός ἐστιν· οὗτο δὲ χωρισθὲν νόμου καὶ δίκης, κείουσον πάντων.

212.

In Homine igitur, tanquam Subiecto perfecte aesthetico, quod pulcris obiectis percipiendis aptum sit, spectanda est Mentis clare sui conscientiae ac Materiae intima et aequalis coniunctio, quae *Organismum psychicum* efficit (§. 139.). Hic vero tribus partibus, velut principiis suis, praecipue continetur: Mente seu *Potentia* clare sui conscientia, *Materia* seu Corpore, quod organismum physicum complectitur, et *Vi intermedia*, tanquam vinculo utriusque.